
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 

OGGETTO: Affidamento servizio esumazione ed estumulazione salme nel cimitero del 

comune di Acquaro – CIG Z5C30B784E - Determina a contrarre, affidamento e impegno di 
spesa 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
L’anno duemilaventuno il giorno 12 del mese di  Marzo nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 

PREMESSO; 
- si rende necessario ri-acquisire la disponibilità di spazi a terra da destinare a nuove inumazioni, 

sia in ragione delle previsioni del vigente Piano Regolatore cimiteriale prima richiamato che 
delle future estumulazioni ordinarie che dovranno essere previste nei prossimi mesi; 

- che, a tale scopo, è stata effettuata una verifica sul cimitero di Acquaro Capoluogo dalla quale è 
emerso che nei settori A ( lato sx ) e B ( lato dx ) del vecchio cimitero, sono presenti numerose 
vecchie tombe in stato di completo abbandono ed in contrasto col decoro dei luoghi; 

RICHIAMATE; 
- l’ordinanza del Sindaco N. 02 del 07/01/2021 avente ad oggetto “Ordinanza di esumazione 

ordinarie nel cimitero del Comune di Acquaro”  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 15.02.2021 avente ad oggetto “Ordinanza di 

esumazione ordinarie nel cimitero del Comune di Acquaro – Atto di indirizzo”   
 
RICHIAMATO l'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitali» secondo cui è possibile procedere con “affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;”; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016 “per lo svolgimento delle 
procedure di cui al presente articolo le Stazioni Appaltanti possono procedere attraverso un 
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di 
scelta del contraente interamente gestite per via elettronica”; 
 
RITENUTO pertanto di affidare il servizio oggetto del presente atto ai sensi dell’art. 1, comma 2 
lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali» in deroga ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 
attraverso la piattaforma telematica MEPA; 

 
POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito 
http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso 
al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 
attraverso due modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA) e la richiesta di offerta 
(RdO);  
 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 24 
del 12/03/2021 

 



RITENUTO, pertanto, corretto procedere, ad un affidamento, nel rispetto della normativa vigente in 
materia, servendosi del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, mediante l’emissione 
di una RdO (Richiesta di Offerta); 
 
RICHIAMATO l’art. 32 del D.lgs. 18.04.2016, n. 50, che, al comma 2, (comma così modificato 
dall’art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019) dispone che: «prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL il quale prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire,  
b) il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 

che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO CHE: 

 con l’affidamento del servizio di che trattasi l’Ente persegue il fine di effettuare 
l’estumulazione e l’esumazione delle salme nel cimitero di Acquaro con periodo di 
tumulazione superiore a 20 anni. 

 l’oggetto del contratto è costituito: dal servizio di tumulazione ed estumulazione delle salme 
nel cimitero di Acquaro; 

 il rapporto contrattuale è definito mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art.32 comma 14; 

 l’altro contraente viene scelto a mezzo di affidamento diretto  con il criterio del minor prezzo 
ai sensi l'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120  e 95 del 
D.Lgs.50/2016, vista l’entità della spesa e la tipologia dell’affidamento; 

 per l’affidamento di cui trattasi è stato attribuito il CIG Z5C30B784E; 
 
RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
con deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del 
Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018;  
 
DATO ATTO che  non sono attive convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 3, della legge 
488/1999, aventi ad oggetto lavori/servizi strettamente comparabili per tipologia e durata con quelli 
relativi alla presente procedura; 
 
RITENUTO  di poter utilizzare, a tal fine, la piattaforma MEPA ed il bando “Servizi - Servizi 
Cimiteriali e Funebri”; 
 
VISTO che l’importo del servizio da affidare è pari ad € 8.702,00  (I.V.A. esclusa) di cui per oneri 
per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso € 458,00; 
 
CONSIDERATO che: 

- con RDO  N. 2749889 del 19/02/2021, attivata sulla piattaforma CONSIP, con le modalità 
della procedura telematica mediante ricorso al mercato elettronico MEPA, sono stati invitati 
9 operatori economici presenti sul Mepa, iscritti alla categoria merceologica ”Servizi 
Cimiteriali e funebri, Operazioni Cimiteriali” e con area legale in CALABRIA: VIBO 
VALENTIA i cui nominativi sono nell’allegato elenco (allegato A alla presente); 

- entro le ore 13:00  del 01/03/2021, termine ultimo previsto per la presentazione delle 
offerte, è pervenuta la seguente offerta: 
 

 LA TORRE ANTONIO con sede in Via Vico Dell’Orto, 89861 Tropea (VV) P.IVA 
00857260798 con identificativo univoco dell’Offerta 6946477; 

 
RITENUTA l’offerta, allegata alla presente, prodotta dall’Impresa La Torre Antonio con sede in Via 
Vico Dell’Orto, CAP 89861 Tropea (VV) P.IVA 00857260798 con identificativo univoco dell’Offerta 



6946477 che ha inviato un offerta pari a 7.788,29 oltre I.V.A. e oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso pari a 458,00 € ; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line prot. INPS_24815724 
con scadenza il 10/06/2021; 
 
PRESO ATTO che per la procedura di che trattasi è stato attribuito CIG Z5C30B784E; 
 
VISTO l’art.107 del D.Lgs.267/2000 il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante 
autonomi poteri di spesa; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTA la legge 07/08/1990, n. 241; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/16, 
 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010; 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente riportate  e 
trascritte ad integrazione formale e sostanziale del presente atto: 

- DI APPROVARE: 

1. la procedura negoziata,  avviata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 11 

settembre 2020, n. 120  e 95 del D.Lgs.50/2016, tramite RdO n. 2749889 del 

19/02/2021 sul MEPA, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico per 

l’affidamento del servizio di “ESUMAZIONE ED ESTUMULAZIONE”, per l’importo 

complessivo di € 8.246,29 oltre IVA; 

2. il documento di stipula,  allegato alla presente con la lettera b); 

 

-    DI AGGIUDICARE, in via definitiva, il servizio suddetto all’Impresa La Torre Antonio con sede 

in Via Vico Dell’Orto, CAP 89861 Tropea (VV) P.IVA 00857260798 che ha offerto  un totale di 

€ 8.246,29 IVA esclusa per come meglio esplicitato nell’allegato documento telematico di 

stipula; 

-  DI IMPEGNARE in favore della Ditta aggiudicataria la somma complessiva di € 10.060,47 
compresa IVA, per come risultante dagli atti di gara, sul capitolo 95302;  

 

- DI DARE ATTO che: 
o i pagamenti dovranno essere rispettosi della  Legge 136/2010 art.3, in merito alla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
o si procederà alla liquidazione di quanto dovuto, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 

267/2000 e del Vigente regolamento di contabilità, ad avvenuto accertamento della 
regolarità dello svolgimento della fornitura in unica rata e alla verifica dei requisiti di cui 
all’art. 80  commi 1 e 3 del D.Lgs. 50/2016; 

o la Ditta LA TORRE ANTONIO:  
- si impegna a dare comunicazione tempestiva alla Prefettura e all’Autorità Giudiziaria 

di tentativi di concussione che si siano, in qualsiasi modo,  manifestati nei confronti 
dell’Imprenditore degli organi sociali o dei dirigenti di impresa; 

 



- DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando l’assunzione di impegno di 
spesa, venga trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151 comma 4), del 
D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000; 
 

- DI TRASMETTERE l' atto in copia al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di propria competenza; 
 

- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

- DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è l’Architetto Michele Gagliardi. 
 
 
 
 

************************************************************************************ 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per 
come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

                                                            

          IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

                      f.to  Arch. Michele Gagliardi 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com


 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000,  
 
rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni __________________; 

 
Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                     f.to  Dott. Bruno Iorfida 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

161/sub 1 15/03/2021 € 10.060,47 95302  

     

     

 
Data   

Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                       f.to Dott. Bruno Iorfida 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è 
esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 
 

 


